
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/284 A CONSILIULUI 

din 26 februarie 2018 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2013/255/PESC a Consiliului din 31 mai 2013 privind măsuri restrictive împotriva Siriei (1), în 
special articolul 30 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 31 mai 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei. 

(2)  Dată fiind gravitatea situației din Siria și având în vedere recentele schimbări ministeriale, două persoane ar trebui 
adăugate pe lista persoanelor fizice și juridice, entităților sau organismelor care fac obiectul măsurilor restrictive, 
prevăzută în anexa I la Decizia 2013/255/PESC. În plus, informațiile referitoare la cinci persoane care figurează în 
anexa I la Decizia 2013/255/PESC ar trebui actualizate. 

(3)  Prin urmare, anexa I la Decizia 2013/255/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2013/255/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 26 februarie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

26.2.2018 L 54 I/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 147, 1.6.2013, p. 14. 



ANEXĂ 

I.  În lista prevăzută în partea A („Persoane”) din anexa I la Decizia 2013/255/PESC, se adaugă următoarele rubrici:  

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

„258. Mohamed Mazen Ali Yousef 

( ) 

Data nașterii: 17 mai 1969 

Locul nașterii: Guvernoratul 
Damasc 

Ministrul industriei. Numit în ianuarie 
2018. 

26.2.2018 

259. Imad Abdullah Sara 

( ) 

Data nașterii: 1968 

Locul nașterii: Damasc, Siria 

Ministrul informațiilor. Numit în ianua­
rie 2018. 

26.2.2018”  

II.  În lista prevăzută în partea A („Persoane”) din anexa I la Decizia 2013/255/PESC, următoarele rubrici se înlocuiesc 
după cum urmează:  

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

„56. Ali ( ) Abdullah ( )  

(alias Abdallah) Ayyub ( )  
(alias Ayyoub, Ayub, Ayoub, 
Ayob) 

Data nașterii: 1952 

Locul nașterii: Lattakia, Siria 

Ministrul apărării. Numit în ianuarie 
2018. Ofițer cu grad de general în ar­
mata siriană, aflat în funcție după luna 
mai 2011. Fost șef al Statului-Major al 
forțelor armate siriene. Persoană care 
sprijină regimul Assad și care este răs­
punzătoare de reprimarea populației ci­
vile din Siria și de actele de violență co­
mise împotriva acesteia. 

14.11.2011 

57. Fahd ( ) (alias Fahid, Fahed) 

Jasim ( ) (alias Jasem, 
Jassim, Jassem) al-Furayj  

( ) (alias Al-Freij) 

Data nașterii: 1 ianuarie 1950 

Locul nașterii: Hama, Siria 

Fost ministru al apărării. În calitate de 
fost membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru repri­
marea violentă a populației civile. 

14.11.2011 

212. Ammar Al-Sharif 

(alias Amar Al-Sharif; Amar 
Al-Charif; Ammar Sharif; 
Ammar Charif; Ammar al 
Shareef; Ammar Sherif; 
Ammar Medhat Sherif) 

( ) 

Data nașterii: 26 iunie 1969 

Locul nașterii: Lattakia 

Cetățenia: siriană 

Pașaport sirian: 

nr.: 010312413 

numărul de eliberare:  
002-15-L093534 

data eliberării: 14 iulie 2015 

locul eliberării: Damasc-centru 

data expirării: 13 iulie 2021 

Numărul național:  
060-10276707 

Om de afaceri sirian important care își 
desfășoară activitatea în Siria, în secto­
rul bancar, în cel al asigurărilor și în 
sectorul hotelier. Partener fondator al 
Byblos Bank Syria, acționar majoritar 
al Unlimited Hospitality Ltd și membru 
în consiliul de administrație al Solida­
rity Alliance Insurance Company și al 
Al-Aqueelah Takaful Insurance Com­
pany. 

28.10.2016 

221. Mohammed (alias Mohamed, 
Muhammad, Mohammad) 
Ramez Tourjman (alias 
Tourjuman) 

( ) 

Data nașterii: 1966 

Locul nașterii: Damasc, Siria 

Fost ministru al informațiilor. În cali­
tate de fost membru al guvernului, îi 
revine o parte din răspunderea pentru 
reprimarea violentă a populației civile. 

14.11.2016 

26.2.2018 L 54 I/9 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

227. Ahmad al-Hamu (alias al- 
Hamo) 

( ) 

Data nașterii: 1947 Fost ministru al industriei. În calitate 
de fost membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru repri­
marea violentă a populației civile. 

14.11.2016”   

26.2.2018 L 54 I/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/284 A CONSILIULUI din 26 februarie 2018 privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

